



**Ministeriet for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri**  
Departementet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Den 3. marts 2021  
Sagsnummer: 2021-606

./.

Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeris besvarelse af spørgsmål 84 ad EEU alm. del af 5. februar 2021 om forbud mod bund- og bomtrawl.

Med venlig hilsen

Rasmus Prehn / Jesper Wulff Pedersen



Den 3. marts 2021  
FVM 024

Folketingets Europaudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 84 (EUU alm. del) stillet 5. februar 2021 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

#### **Spørgsmål nr. 84**

”Vil ministeren redegøre for de danske muligheder for at forbyde bund- og bomtrawl, idet spørgeren bemærker, at ministeren tidligere har svaret, at EU ikke tillod et nationalt forbud, da Danmark skal følge EU’s regler for brug af fiskeriudstyr (spørgsmål 12, EEU alm. del, 2019-20), men at det nu er kommet frem, at ministeren vil forbyde bundtrawl i udvalgte zoner (”Forbud på vej mod bundtrawl i Kattegat”, Søfart, 4. februar 2021)?”

#### **Svar**

Jeg forstår spørgsmålet således, at der anmodes om en redegørelse for mulighederne for, at Danmark ved national lovgivning (lov eller bekendtgørelse) kan forbyde brugen af bund- og bomtrawl i de danske farvande.

Danmark kan i medfør af EU-reglerne vedtage nationale regler til bevarelse af fiskebestande i EU-farvande for egne fartøjer, der er strengere end EU-reglerne. Der kan ikke vedtages nationale regler, som gælder for andre landes fiskerifartøjer i danske farvande uden for 12 sømil. Her skal de vedtages som EU-regler. Inden for 12 sømil kan der under særlige betingelser nationalt fastsættes bestemmelser, der også gælder for andre landes fartøjer, efter procedurer og principper fastlagt i EU-reglerne. Beslutningsprocedurerne både inden for og uden for 12 sømil er yderligere beskrevet i svaret på spørgsmål 12, EEU alm. del, 2019-20 (vedlagt).

Artiklen i Søfart fra den 4. februar 2021 omtaler indførelsen af et forbud mod anvendelse af bundslæbende redskaber til beskyttelse af en række havstrategiområder og et Natura 2000-område i Kattegat. Der er her tale om et forslag fra dansk side, som har været forhandlet med de EU medlemsstater, der har fiskerirettigheder i Kattegat (Sverige og Tyskland). Det er sket efter den regionale procedure, som er foreskrevet i EU’s fælles fiskeripolitik. Forslaget er nu sendt til Kommissionen, der skal vedtage reglerne som en EU-retsakt. Der er således ikke tale om et nationalt vedtaget forbud.

Rasmus Prehn

/

Jesper Wulff Pedersen